MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Congonhas
Setor de Assuntos Institucionais

 Avenida Michael Pereira de Souza, 3007 - Bairro Campinho - CEP 36417-050 - Congonhas - MG
3137318104  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 10/2023
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE FOMENTO À PESQUISA BÁSICA E APLICADA DO IFMG

CAMPUS CONGONHAS (PIBIC, PIBITI, PIBIC-JR E PIBITEC)
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG no 1.164, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de
18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01, torna público o Resultado Preliminar dos projetos aprovados
após a etapa de avaliação das propostas submetidas ao edital 10/2023. Os recursos quanto ao resultado do
processo seletivo, devidamente fundamentados, deverão ser realizados na plataforma SUAP no prazo de
dois dias úteis a partir da data de publicação do resultado, conforme item 13 do edital

TÍTULO DO PROJETO STATUS

A atuação do Núcleo de Inovação Tecnológica do IFMG
em decorrência da regulamentação do Marco Legal da
Inovação

APROVADO

Aldeamentos e povos indígenas nas Minas Gerais do
século XVIII APROVADO

Criação de modelos virtuais para a simulação de aulas
práticas em edificações APROVADO

Entendimento e comparação do ensino contextualizado
em ciências em escolas públicas e particulares: uma
busca pela compreensão da qualidade da educação
científica

APROVADO

Estudo de alívio de tensão em arame de aço baixo
carbono por meio do processo de flexão cíclica APROVADO

Manual para elaboração de projeto hidrossanitário para
residências unifamiliares APROVADO

Otimização da elaboração da grade de horários do IFMG
- Campus Congonhas - II APROVADO

Resultado Preliminar de Edital 1532646         SEI 23210.000399/2023-53 / pg. 1

Processo de adultização e erotização infanto-juvenil: uma
análise de diferentes textos sincréticos a partir da
perspectiva semiodiscursiva

APROVADO

Técnico em Edificações na cidade de Congonhas: do
IFMG ao mercado de trabalho APROVADO

Congonhas, 25 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Robert Cruzoaldo Maria, Diretor(a) Geral, em 25/04/2023,
às 16:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1532646 e o código CRC 7EF511C0.

23210.000399/2023-53 1532646v1

Resultado Preliminar de Edital 1532646         SEI 23210.000399/2023-53 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 1532646